FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE PRATA DO PIAUÍ APROVOU E EU 
SANCIONO A SEGUINTE LEI: 

CAPÍTULO 1 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1. Esta Lei estabelece a estimativa de receita do Município de Prata do Piauí para o 
exercício financeiro de 2026, totalizando R$ 43. 776.000,00 (quarenta e três milhões setecentos e setenta 
e seis mil reais). O mesmo montante é fixado para as despesas, de acordo com as normas do art . 165, § 
5°, da Constituição Federal de 1988 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias do Município para o ano de 2026. 
Este orçamento compreende: 

1 - O Orçamento Fiscal , que abrange os Poderes do Município, bem como seus fundos, órgãos

[...]

e entidades da administração municipal direta que são mantidas pelo poder público ; 

li - O Orçamento da Seguridade Social, que inclui todas as entidades, fundos e órgãos da 
administração municipal direta vinculados à seguridade social. 

CAPÍTULO li 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2. A receita total foi estimada em R$ 43. 776.000,00 (quarenta e três milhões setecentos e 
setenta e seis mil reais) para os Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social , conforme Anexo li desta Lei. 

CAPÍTULO Ili 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art . 3. A despesa orçamentária , no mesmo valor da receita orçamentária , é fixada em R$ 
43 .776.000,00 (quarenta e três milhões setecentos e setenta e seis mil reais) com o seguinte 
desdobramento: 

1 - no Orçamento Fiscal , em R$ 30 .321 .800 ,00 (trinta milhões trezentos e vinte e um mil e 
oitocentos reais) ; 

li - no Orçamento da Seguridade Social, em R$ 13.454.200,00 (treze milhões quatrocentos e 
cinquenta e quatro mil e duzentos reais) . 

Art. 4. A despesa fixada, utilizando os recursos previstos neste capítulo, é detalhada por unidade 
orçamentária e pelas funções de governo. Este desdobramento está especificado no quadro presente no 
Anexo IX, que integra esta Lei . 

CAPÍTULO IV